

证券代码：300269

证券简称：联建光电

公告编号：2023-049

# 深圳市联建光电股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                                     |        |        |
|----------|-------------------------------------|--------|--------|
| 股票简称     | 联建光电                                | 股票代码   | 300269 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                             |        |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                               | 证券事务代表 |        |
| 姓名       | 何浩彬                                 |        |        |
| 电话       | 0755-29746682                       |        |        |
| 办公地址     | 深圳市宝安区 68 区留仙三路安通达<br>工业园厂区四号厂房 2 楼 |        |        |
| 电子信箱     | dm@lcyj.com                         |        |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

|                           | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期<br>增减 |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| 营业收入（元）                   | 502,591,924.31 | 496,208,042.87 | 1.29%           |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 26,942,796.96  | -35,883,629.55 | 175.08%         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 3,853,252.69   | -45,869,377.90 | 108.40%         |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -38,838,760.82   | 54,707,175.32    | -170.99%     |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.05             | -0.06            | 183.33%      |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.05             | -0.06            | 183.33%      |
| 加权平均净资产收益率       | 37.46%           | -25.51%          | 62.97%       |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 1,157,739,940.63 | 1,225,249,360.53 | -5.51%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 86,557,270.87    | 57,284,575.18    | 51.10%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                   | 23,725   | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0             | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0          |                          |
|-------------------------------|--|-----------------------|---------------|--------------------|------------|--------------------------|
| 前 10 名股东持股情况                  |  |                       |               |                    |            |                          |
| 股东名称                          | 股东性质   | 持股比例                  | 持股数量          | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况 |                          |
|                               |  |                       |               |                    | 股份状态       | 数量                       |
| 广东南峰投资有限公司                    | 境内非国有法人  | 15.23%                | 83,649,380.00 | 0.00               |            |                          |
| 何吉伦                           | 境外自然人  | 5.99%                 | 32,900,695.00 | 15,912,289.00      | 质押<br>冻结   | 31,660,281<br>32,900,695 |
| 刘虎军                           | 境内自然人  | 3.96%                 | 21,718,240.00 | 0.00               | 质押<br>冻结   | 21,716,120<br>14,745,920 |
| 张艳君                           | 境内自然人  | 1.56%                 | 8,559,930.00  | 0.00               |            |                          |
| 凌山                            | 境内自然人  | 1.05%                 | 5,741,600.00  | 0.00               |            |                          |
| 朱贤洲                           | 境内自然人  | 0.98%                 | 5,362,426.00  | 766,526.00         |            |                          |
| 黄绍云                           | 境内自然人  | 0.66%                 | 3,637,900.00  | 0.00               |            |                          |
| 王彩霞                           | 境内自然人  | 0.60%                 | 3,301,600.00  | 0.00               |            |                          |
| 李小娜                           | 境内自然人  | 0.56%                 | 3,052,520.00  | 0.00               |            |                          |
| 黄骞                            | 境内自然人  | 0.56%                 | 3,050,900.00  | 0.00               |            |                          |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 刘虎军先生为广东南峰投资有限公司的一致行动人   |                       |               |                    |            |                          |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司自然人股东凌山除通过普通证券账户持有 151,000 股外，还通过华安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,590,600 股；公司自然人股东黄骞除通过普通证券账户持有 1,325,200 股外，还通过华安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,725,700 股。 |                       |               |                    |            |                          |

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2023 年上半年，面对全球经济增速放缓，经济形势发展依旧不明朗的情形，公司始终坚持“以客户为中心”、“以品质为初心”的经营理念，从租住关系的变革入手，通过架构调整、流程优化、重塑工作氛围等措施，开源节流，降本增效，从而进一步提高公司整体运营效率。

报告期内，公司实现营业收入 5.03 亿元，较去年同期增长 1.29%，其中核心主业 LED 显示业务实现营业收入 4.31 亿元，较去年同期增长 12.76%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,694 万元，较去年同期实现扭亏为盈。

#### （一）甩掉历史包袱，全面聚焦 LED 显示核心主业

报告期内，公司继续贯彻落实聚焦 LED 显示业务的战略规划，处置了力玛网络、香港联建两家亏损子公司，使得经营指标逐渐改善，报告期内公司 LED 显示核心业务占公司营业收入比例超过百分之八十五。随着前期转让子公司的影响逐步释放完毕，公司财务指标也将回归正轨并且更能够体现公司业务经营情况。

#### （二）提高融资能力，解决资金短缺问题

公司通过前期闲置资产处置，使得报告期内利息费用较去年同期减少 58.49%，有效减少降低有息负债及财务费用，极大缓解公司压力。目前公司已与东莞银行股份有限公司东莞分行签订了 4.9 亿元的综合授信额度合同，在进一步降低利息费用，减少资金使用成本的同时，另有 2 亿元的银行综合授信额度可根据公司经营发展情况可随时启用。一系列措施使得近年来资金短缺制约公司业务发展的的问题已解决，未来公司可在确保整体资金需求的同时，还可促进更好更快发展。

#### （三）推进组织变革，提高整体运营效率

报告期内公司建立以经营目标为导向的组织变革措施，通过全面系统地梳理公司业务流程，进一步优化、简化决策链条，提高各环节效率，降本增效；建立健全“岗位责任制”，根据各中心职能定位，明确具体岗位工作职责，落实各岗位绩效考核和奖惩机制，真正把岗位的职权责任有效的统一起来，建立适应市场经济发展所适应和需要的现代化管理理念，进一步提高公司管理效能；充分发挥企业文化的引领作用。通过建立“共创、共享”机制，提倡简单、高效的工作作风等措施，充分调动全体员工的责任心与积极性，让员工在奋斗中共享公司经营成果。